26/06/2023, 17:29 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1139693

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1139693 1/7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
REITORIA - CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 11 / 2023 - CONSUPER (11.01.18.67)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 26 de junho de 2023.

Dispõe sobre o processo de escolha das Comissões
Eleitorais Locais dos Campus, Campus Avançados e
Reitoria para condução do Processo de Consulta
2023 e a designação da Comissão Eleitoral Central
(CEC) responsável por coordenador o Processo de
Consulta 2023.

A Presidenta do Conselho Superior do Instituto Federal Catarinense - IFC, Professora Sônia
Regina de Souza Fernandes, no uso de suas atribuições conferidas pelo decreto sem número
de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, e
considerando:

O inteiro teor do processo nº 23348.001531/2023-99;
A Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008;
Decreto nº 6.986, de 20 de outubro de 2009;
Edital Consuper nº 001/2023, de 02 de junho de 2023;
Resolução Ad Referendum nº 001 - CONSUPER/2023;
A decisão do Conselho Superior em reunião Ordinária realizada nos dias 20 e 21 de
junho de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - HOMOLOGAR os escolhidos para as Comissões Eleitorais Locais, dos Campus,
Campus Avançados e da Reitoria, para coordenação do Processo de Consulta 2023, para a
escolha simultânea de:

Reitor(a) do IFC;
Diretores(as)-gerais dos Campus Araquari, Blumenau, Brusque, Camboriú, Concórdia,
Fraiburgo, Ibirama, Luzerna, Rio do Sul, Santa Rosa do Sul, São Bento do Sul, São
Francisco do Sul e Videira, para o quadriênio 2024/2028;
Conselho Superior, biênio 2024/2026;
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, biênio 2024/2026.

Art. 2º DESIGNAR as Comissões Eleitorais Locais dos Campus, Campus Avançados e Reitoria,
conforme segue:

Comissão Eleitoral Local - Campus Araquari

Docentes Técnicos Administrativos
em Educação Discentes

26/06/2023, 17:29 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1139693

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1139693 2/7

Titulares

Gisele Gutstein
Paulo Oliveira (Presidente)

Eunice Akemi Kitamura
(Secretária)

José Luiz Nogueira
Tainá Fraga de Melo

Bruna Ariane da Silva

Gabriel Vinicius Martins
Correa

Gabriel Paiva Pereira
Márcia Helena Carvalho

González

Suplentes

Juahil Martins de Oliveira Jr.
Roberto Dombroski de

Souza
Sueli Regina de Oliveira

Vanessa Alessandra de
Souza Andrade Miranda

Mônica Oliveira Reis
Lauro Machado de

Quadros

Poliana Alexandre Melo
Elias de Souza Branco
José Gabriel Corrêa

Comissão Eleitoral Local - Campus Avançado Abelardo Luz

Docentes Técnicos Administrativos em
Educação Discentes

Titulares

Camila Munarini
Bruno Prestes Gomes

Jurema de Fátima
Knopf

Lucas de Souza
Benigno de Souza Santos

Júnior
Bárbara Arruda Nogueira

Vitória Luiza Cardoso Mohr
Yanny Munarini Pinheiro
Larissa Rodrigues Goulart

Suplentes

Manoel Sampaio
Schiavi

Nazaré Nunes Barbosa
Cesa

Ítalo Kyomi Ischikawa

José de Carvalho Araújo
Hemelyn Cristina Narcizo

Altair Alves de Oliveira
Claudecir Viri

Comissão Eleitoral Local - Campus Avançado Sombrio

Docentes Técnicos Administrativos em
Educação Discentes

Titulares

Rosemary de Fátima de
Assis Domingos

Mara Juliane Woiciechoski
Helfenstein

Darc Ionice Feijó da Rocha

André Ferreira Bento
(Presidente)

Dalvana Silva da Gama
Jonatan Marguti Pereira

Giovanna Cardoso
Leonardo Melo

Emanuela Silveira

Suplentes

Vanderlei Freitas Júnior
Armando Mendes Neto

Guilherme Klein da Silva
Bitencourt

Daiana Henrique Maria
Olivia Caroline Ventura Da

Silva Trajano

Taiza Ilha
José Mateus Farias

Marinho
Sarah Cardozo

Comissão Eleitoral Local - Campus Blumenau

Docentes Técnicos Administrativos em
Educação Discentes

Titulares

Viviane Grimm
Adaltro Prochnov Nunes

Fábio Prá da Silva de
Souza

Leandro Padilha Ribeiro
Ana Clara Medina Menezes de

Souza (Presidente)
Suzan Merily Tierling Kaestner

(Secretária)

Igor Avancini
Ana Clara Puff

Samantha Luiza Salm

26/06/2023, 17:29 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1139693

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1139693 3/7

Suplentes

Jomar Alberto Andreata
Rudimar Antônio

Camargo Drey
Karlan Rau

Adna Duarte Cordeiro Leal
Amorim

Emerson da Silva Matos
Lilian Cristina de Souza

Lucas Alecrim Vintena
Pedro Henrique Silva

Christine Sarah
Borchardt

Comissão Eleitoral Local - Campus Brusque

Docentes Técnicos Administrativos em
Educação Discentes

Titulares

Fernando de Britto Falci
Mirela Stefania Pacheco

(Secretária)
Agnes Thiane Pereira

Machado

Charles de Vargas
Anelise da Luz (Presidente)

Maria Eulália Pistore
Lazzarotto Leventi

Leandro Kohler Fagundes
Sabrina Reis

Andre Jair Heckert Junior

Suplentes

Daiane Paula Cunha de
Quadros

Ângela Maria de
Menezes

Jackson Mallmann

Marcelo Paulo Ellwanger
Marcelo Kersting Machado

Tiago Guimarães Barth

Isabel Lyssa Zimmermann
Lima

Leonardo Marques de
Lima

Lael da Silva e Souza
Pereira

Comissão Eleitoral Local - Campus Camboriú

Docentes Técnicos Administrativos em
Educação Discentes

Titulares

Maria Salete
Gerson Saiss
(Presidente)

Thalia Camila Coelho
(Secretária

Maria Helena B. L. Tompson
Julia Marion Fernandes
Carlos Eduardo Mocelin

Di Flores da Rosa
David Rocha da Silva

Leticia Carvalho de Deus

Suplentes

Luciana Colussi
Leonardo Campos
Leonardo Goulart

Nunes

Sany R. Sardá Justi
Lenara Bernieri

Amanda Massucatto

Amanda Gabrielly
Morais Agapito

Camily Gomes Til
Laura da Rosa de

Oliveira

Comissão Eleitoral Local - Campus Concórdia

Docentes Técnicos Administrativos em
Educação Discentes

Titulares

Edimar Sergio da Silva
Marcio Blanco das

Neves
Lucas Wolf (Presidente)

Giovani Baptista Gioda
(Secretário)

Leonil da Silva
Dirceu Rigo

Adelar de Matia Junior
Maísa Cavasin

Yuris Zottis

Suplentes
Roberto Grave

Lúcio Pereira Rauber
Flaviane Predebon Tit

Adenilson Trindade
Neide Cristina Dannenhauer

Nauria Ines Fontana

Isabela Zandonay Pradela
Wesley Felipe Alves

Carlos Bringhenti

Comissão Eleitoral Local - Campus Fraiburgo

26/06/2023, 17:29 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1139693

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1139693 4/7

Docentes Técnicos Administrativos em
Educação Discentes

Titulares

Jacob Michels
Gilberto S. de Oliveira
Felipe de O. L. H. dos

Santos

Davi Penno
Helder Alves Ribeiro

João Leandro Pereira da
Silveira

Ana Maria Gomes da Rocha
Keronlay Cris Prigol do

Amaral
Izabelly Proença da Silva

Suplentes Daiani Lodete Pirola
José Coito

Verene Aparecida de Araújo
Vera Greppner

Mirela da Silva
Marcelly Vitória de Oliveira

Emanuel da Silva Paz
Maurício

Comissão Eleitoral Local - Campus Ibirama

Docentes Técnicos Administrativos em
Educação Discentes

Titulares

Shaiane Carla Gaboardi
Andre Luiz Kopelke

(Presidente)
Herbert Silva Monteiro

Larissa Sarmento (Secretária)
Claiton Kolm

Ademir Krieser

Lucas Alberti da Costa
Raissa Laura Gilli

Jaqueline Mondini

Suplentes
Ana Silvia de Lima Vielmo
Bruno Anselmo Guilhen

Adriano Mafra

John Frank Eichstaedt
Karine Damaris Fraron

Flávia Regina Back

Julia Pavanello
Jennifer Peres

Julia Gabriely Jacinto
Schulz

Comissão Eleitoral Local - Campus Luzerna

Docentes Técnicos Administrativos
em Educação Discentes

Titulares

Andriza Machado Becker
Rodrigo Cardoso Costa

(Presidente)
Ocinéia Márcia Andrade

Santiago

Roberto Carlos Rodrigues
Samia da Silva Cardeal

Ângela Salete de Freitas
Gonçalves

Ana JúIia Buselato
(Secretária)

Karol Aline de Azevedo
(Secretária)

Pedro Henrique Casado

Suplentes
David Rosa José
Marcos Fiorin

Aloysio Fogliatto

Simone Nissola
Daiani Pauletti Perazolli

Farina
Sandra Aparecida Baggio

Felipe Toaldo Deitos
Henrique Antônio

Weiss
Pedro Galeotti

Mendonça

Comissão Eleitoral Local - Campus Rio do Sul

Docentes Técnicos Administrativos em
Educação Discentes

Titulares

Renata Bongiolo
Magenis (Secretária)

Sigfrid Fromming
Fabrício Campos

Masiero

Deisi Martignago
Neiva Hoeppers de Araújo

(Presidente)
Fabiano Francisco Maciel

Guimarães

Vinícius Weber
Guilherme Marian

Caio Gomes Guimarães

Suplentes Paulo José da Fonseca
Pires

Valderi Pereira Valente
Raul Block

Bruno Henrique
Lichtenfels

26/06/2023, 17:29 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1139693

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1139693 5/7

Larissa Maas Irlei Brandl Tiskoski da Silva Kimberly Vanessa da Hora
Brandão Blum

Felipe Taioque Greghi

Comissão Eleitoral Local - Campus Santa Rosa do Sul

Docentes Técnicos Administrativos
em Educação Discentes

Titulares

Cristina Quartieiro Dalpiaz
Soares (Presidente)
Daiane Nagel Acordi

Louise Farias da Silveira

Rodrigo da Rosa Gonçalves
Sandra Burin Sbardelotto

(Secretária)
Mariléia de Lima Cichella

Maiara dos Santos de
Matos

Henrique Carara Castro
Wanessa Gabriel Vieira

Suplentes
Gerson Luis da Luz

Cristina Claumann Freygang
Ricardo Henrique Taffe

Cristina Bauer Borba
Lidiane Braga

Algimiro de Andrades

Lucas Drago de
Almeida da Silva

Gabriela Fiamoncini de
Souza

Julia Cardoso Souza da
Rosa

Comissão Eleitoral Local - Campus São Bento do Sul

Docentes Técnicos Administrativos
em Educação Discentes

Titulares

Adriano Andrade
Rambo

Diego Teixeira Witt
Marcelo Henrique

Peteres Padilha

Célio Menezes Figueiredo
João Cláudio Godoy Azeredo

Tamíris Bauer Grimaldi

André Bernardo Glembowski
Gabriel Martins da Costa

Davi Goudard da Silva

Suplentes

Eduardo Ramos
Coimbra de Souza
Lucas Dominguez

Cordeiro
Tiago Andrade

Chimenez

Anderson Niedzielski
André Xavier Dinelly
Maikel Engelmann

Amanda Luiza Ilg
Flavio Rodrigo Milani Steffens

Cesar Augusto Ventura de
Castro

Comissão Eleitoral Local - Campus São Francisco do Sul

Docentes Técnicos Administrativos
em Educação Discentes

Titulares

Dalila Teles Leão Martins
Vitor Mateus Moraes
Alexandre Pereira de

Vasconcellos (Secretário)

Diogo Leindecker Stumm
Viviane Pedri
Fábio Vieira

Cristiane Maciel Azevedo
Marlon Miranda Junior

(Presidente)
Neemias Fernando de

França de Oliveira

Suplentes
Romulo Schweitzer

Sara Regina da Rosa Pinter
Sergio Ruggiero

Valdinei Cecílio
Sânia Decarla Barasuol

Igor Engel Cansian

João Gustavo da Silva
Sâmia Victória Albieri

Barone Cantero
Caio Bernstorff de Souza

Comissão Eleitoral Local - Campus Videira

26/06/2023, 17:29 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1139693

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1139693 6/7

Docentes Técnicos Administrativos em
Educação Discentes

Titulares

Marcos Collares Macho Bina de
Souza (Presidente)
Luiz Ricardo Lima
Wanderson Rigo

Angela Maria Crotti da Rosa
(Secretária)

Grazieli Ferreira da Rosa
Vanessa Bettoni

Rafael Ebeling
Gustavo Henrique

Bruschi
Laura Rigo

Suplentes
Valdinei Marcolla

Frederico de Oliveira Santos
Ricardo de Araújo

Denise Danielli Pagno
Antoninho Baldissera

Daniel Manenti

Leonardo Antônio
Rigo

Vinícius Coser
Raquel Marafon

Comissão Eleitoral Local - Reitoria

Técnicos Administrativos em Educação

Titulares
Joseane Evaldt Corrêa Teixeira (Presidente)

Leandro Severino Nascimento de Oliveira
Tamires Tonioti (Secretária)

Suplentes
Carla Zandavalli

Karin Tyeko Anami
Rosiane Magalhães de Lima

Art. 3º DESIGNAR a Comissão Eleitoral Central, conforme segue:

Docentes Técnicos Administrativos em
Educação Discentes

Titulares

Marcos Collares Macho
Bina de Souza

Fernando de Britto Falci
(Presidente)

Darc Ionice Feijó da
Rocha

Joseane Evaldt Corrêa Teixeira
(Secretária)

Leandro Severino Nascimento
de Oliveira

Anelise da Luz

Sabrina Reis
Leandro Kohler

Fagundes
Leonardo Marques de

Lima

Suplentes

Paulo Cesar Fernandes
de Oliveira
Lucas Wolf

André Luiz Kopelke

Ângela Salete de Freitas
Gonçalves

Samia Cardeal
Fabiano

Cristiane Maciel
Azevedo

Lael da Silva e Souza
Pereira

Davi Goudard

Art. 4º DEFINIR a carga horária dos trabalhos da Comissão Eleitoral Central, conforme segue:
4 (quatro) horas semanais para Presidente e Secretário; 2 (duas) horas semanais para os
demais membros titulares; 1 (uma) hora semanal para os membros suplentes.

Art. 5º Na execução das atividades, a Comissão Eleitoral Central deverá orientar-se pelas
diretrizes estabelecidas na legislação e normas vigentes.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor em 21/06/2023 e seus efeitos a partir de 27/06/2023.

(Assinado digitalmente em 26/06/2023 17:16 )
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR

Processo Associado: 23348.001531/2023-99

26/06/2023, 17:29 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1139693

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1139693 7/7

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 11, ano: 2023, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 26/06/2023 e o

código de verificação: f2a5f19b07

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf